- 1 -

令和 5 年 5月 29 日

各 位

会 社 名  大 研 医 器 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 山田 圭一

  （コード番号：77 7 5 東証プライム）

問合せ先  経 営 管 理 本 部 長 多久和 良

  （TEL. 0 7 2 5 - 3 0 - 3 1 5 0）

会 社 名  株式会社ジェイ・エム・エス

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 奥窪 宏章

  （コード番号：7702 東証プライム）

問合せ先  経 営 企 画 部 長 安田 晃一

  （TEL. 0 8 2 - 2 4 3 - 9 0 5 9）

抗がん薬治療に関する事業提携のお知らせ
～両社の技術を融合させた新たなソリューション提供へ～

大研医器株式会社(本社：大阪府和泉市、代表取締役社長：山田 圭一、以下「大研医器」)と株式会社ジェイ・エム・

エス(本社：広島県広島市、代表取締役社長：奥窪 宏章、以下「ＪＭＳ」)は、5月 19 日に抗がん薬治療（化学療法）

における業務提携契約を締結しましたのでお知らせいたします。

１．業務提携の理由

近年、外来に加え自宅で持続注入するなど化学療法の多様化が進むなか、大研医器とＪＭＳは相互連携を図り、大

研医器の安全で正確な輸液を行うことができる超小型マイクロポンプ「クーデックエイミーPCA」とＪＭＳの閉鎖式薬

剤移注システム「ネオシールド」をはじめとする抗がん薬を安全に取り扱うためのデバイスを組み合わせることで、

抗がん薬の曝露リスク低減を目的とした新たなソリューション提供を目指しています。

2022年9月8日にお知らせした通り業務提携に向けた基本合意書の締結に基づき、両社で共同プロジェクトCOOPDECH

Amy × NEOSHIELD Project（CAN Project）を立ち上げ、製品仕様を検討するための市場調査を行ってきました。がん

診療連携拠点病院を中心に 36 病院に対する聞き取り調査の結果、CAN Project 提案システムによる新たな価値の提供

を通じて、化学療法の発展に貢献できると判断し、この度の業務提携となりました。

２．業務提携の内容

本業務提携により、両社の製品をコラボレーションさせた新製品の開発・製造・販売を協働して行うことで、医療

従事者、患者様とそのご家族のニーズにお応えできる価値を提供します。

具体的には、「クーデックエイミーPCA」をベースとした、超小型マイクロポンプで抗がん薬の輸液を行う化学療法

用システムの開発に着手し、2023 年度内の販売開始を目指して対応を進めていきます。

対象となる化学療法の市場は約 20 億円規模と推定しており、開発した化学療法用システムによって自宅など抗がん

薬投与場所の選択肢を増やすことで、更なる市場規模拡大を図ります。

- 2 -

３．今後の見通し

当期において、大研医器の業績、及びＪＭＳの連結業績に与える影響は軽微ですが、本業務提携は、中長期的に両

社の業績の向上に資するものであります。

大研医器の「クーデックエイミーPCA」      ＪＭＳの薬剤移注システム「ネオシールド」

＜ご参考＞

大研医器の概要

(1)名称 大研医器株式会社

(2)所在地 本社：大阪府和泉市あゆみ野2丁目6番2号

(3)設立年月日 1968（昭和43）年11月5日

(4)代表者 山田 圭一

(5)資本金 495百万円

(6)事業内容 医療用機械器具製造販売、医療用機械器具輸出入

ＪＭＳの概要

(1)名称 株式会社ジェイ・エム・エス

(2)所在地 広島本社：広島県広島市中区加古町12番17号

東京本社：東京都港区芝浦一丁目2番1号 シーバンスN館 11F

(3)設立年月日 1965（昭和40）年6月12日

(4)代表者 奥窪 宏章

(5)資本金 7,411百万円

(6)事業内容 医療機器、医薬品の製造・販売及び輸出並びに輸入

以上